










750 024
mujeres

751 538
hombres

Número de habitantes.

En el 2015, en Quintana Roo habitaban:

+ 1 501 562 habitantes=







Estado 

Municipio
IMSS ISSSTE SEDENA SEMAR SSA a/ DIF b/

Cuadro 5.5

IMSS-
PROSPERA

Total

Personal médico de las instituciones del sector público de salud 
por municipio según institución
Al 31 de diciembre de 2015

Nota: El personal médico comprende: generales, especialistas, odontólogos, residentes, pasante y entre otras labores
a/ Se refiere a Servicios Estatales de Salud 
b/ Para los municipios sin personal médico, la población usuária es atendida por el personal médico adscritos a Servicios Estatales de Salud
c/ Incluye a personal médico adscritos en Quintana Roo pero actualmente radicados en los municipios de Escárcega y Xpujil en el Estado de 
    Campeche 
Fuente: IMSS, Delegación en el Estado. Jefatura de Presidente Médicas; Coordinadores de Planeación e Información Médica
             ISSSTE, Delegación en el Estado. Subdelegación Médica; Oficina de Bioestadística  
             SEDENA, Jefatura de la 34a. Zona Militar 
             SEMAR, Quinta Región y Décima Primera Zona Naval Militar; Hospital Naval de Chetumal. 
             Servicios Estatales de Salud. Dirección de Planeación; Departamento de Estadística 
             Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Quintana Roo. Dirección Técnica de Planeación: Área de Estadísticas   

Bacalar 

Benito Juárez

Cozumel 

Felipe Carrillo Puerto

Isla Mujeres

José María Morelos 

Lázaro Cárdenas

Othón P. Blanco 

Solidaridad 

Tulum  

64

1 098

161

124

34

45

38

741

321

30

0

647

60

8

3

0

0

295

165

0

1

76

33

12

2

1

1

95

4

0

0

0

0

0

0

0

0

20

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

63

365

63

104

29

43

37

298

147

29

0

11

3

0

0

1

0

17

4

1

0

2

2

0

0

0

0

   16 c/

0

0

2 656 1 179 1 175225 20 20 370





















ESTADÍSTICA INICIO DE CURSOS 2016-2017 DESGLOSE DE ALUMNOS NIVEL, 
MUNICIPIOY SOSTENIMIENTO



ESTADÍSTICA INICIO DE CURSOS 2016 - 2017 DESGLOSE DEL DOCENTE NIVEL, MUNICIPIO
Y SOSTENIMIENTO



ESTADÍSTICA INICIO DE CURSOS 2016-2017 DESGLOSE DE ESCUELAS NIVEL, 
SOSTENIMIENTO Y MUNICIPIO



ESTADÍSTICA INICIO DE CURSOS 2016-2017  ALUMNOS POR MUNICIPIO SOSTENIMIENTO Y
CATEGORÍA DE POBLACIÓN 



ESTADÍSTICA INICIO DE CURSOS 2016-2017  DOCENTES POR MUNICIPIO SOSTENIMIENTO Y
CATEGORÍA DE POBLACIÓN 



ESTADÍSTICA INICIO DE CURSOS 2016-2017  ESCUELAS POR MUNICIPIO 
SOSTENIMIENTO Y CATEGORÍA DE POBLACIÓN 



Estado 

Municipio

Infraestructura deportiva seleccionada y registrada en la Comisión para la Juventud 
y el Deporte de Quintana Roo por municipio
Al 31 de Diciembre de 2015

Fuente: Comisión para la Juventud y el Deporte de Quintana Roo. Departamento de Secretaría Técnica: Departamento de Planeación y 
             Evaluación 

Bacalar 

Benito Juárez

Cozumel 

Felipe Carrillo Puerto

Isla Mujeres

José María Morelos 

Lázaro Cárdenas

Othón P. Blanco 

Solidaridad 

Tulum  

Campos de 
beisbol

Campos 
de futbol

Canchas de 
basquetbol

Canchas 
de voleibol

Gimnasios Pistas de 
atletismo

Centros y 
unidades 

deportivas

Albercas

Cuadro 7.6

0

1

1

0

0

0

0

2

1

0

1

6

4

5

2

46

3

8

5

8

20

79

24

26

3

22

12

51

18

14

2

13

4

1

1

0

3

1

1

0

7

70

3

4

2

67

0

53

18

7

0

6

4

1

0

4

0

1

2

4

0

1

1

1

0

1

0

3

0

0

17

129

40

29

10

31

24

68

22

29

5 88 22209 399 26 7231





Estado 

Municipio

Población en hogares por municipio según sexo del jefe o jefa del hogar 
Al 15 de marzo de 2015

Fuente: INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuentro Internacional 2015. www.inegi.org.mx (10 de febrero de 2016).

Bacalar 

Benito Juárez

Cozumel 

Felipe Carrillo Puerto

Isla Mujeres

José María Morelos 

Lázaro Cárdenas

Othón P. Blanco 

Solidaridad 

Tulum  

Total MujeresHombres

Cuadro 7.6

39 111

 743 626

86 415

81 742

19 495

37 502

27 243

224 080

209 634

32 714

31 747

550

829

64 038

14 799

34 294

22 994

153 435

157 689

24 929

7 364

 192 797

22 377

17 138

4 696

6 208

 4 249

 70 645

51 958

7 785

1 501 562 1 116 347 385 215



Estado 

Municipio

Viviendas particulares habitadas por municipios y su distribución porcentual 
según materiales en pisos 
Al 15 de marzo de 2015 

Fuente: INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuentro Internacional 2015. www.inegi.org.mx (10 de febrero de 2016).

a/ Excluye las siguientes clases de vivienda: locales no construidos para habitación, vivienda móviles  y refugios 

Bacalar 

Benito Juárez

Cozumel 

Felipe Carrillo Puerto

Isla Mujeres

José María Morelos 

Lázaro Cárdenas

Othón P. Blanco 

Solidaridad 

Tulum  

Tierra

Total a/

No 
especificado

Cemento 
o Firme 

Mosaico madera 
u otro recubrimiento

Materiales en piedra 
(Porcentaje)

Cuadro 4.6

10 124

221 950

24 146

19 504

5 889

9 397

6 996

64 776

68 501

9 385

8.74

1.13

0.80

9.58

2.46

6.93

5.21

2.73

1.08

3.25

76.65

27.82

29.59

67.12

40.43

67.71

69.83

43.63

20.63

39.52

14.52

70.80

69.28

23.24

56.66

25.20

24.89

53.23

77.20

56.89

0.06

0.26

0.34

0.06

0.44

0.16

0.07

0.41

0.86

0.34

440 663 2.14 33.95 63.34 0.35





Estado 

Municipio

Total

Población ocupada por municipio y su distribución porcentual
según división ocupacional 
Al 15 de marzo de 2015

Bacalar 

Benito Juárez

Cozumel 

Felipe Carrillo Puerto

Isla Mujeres

José María Morelos 

Lázaro Cárdenas

Othón P. Blanco 

Solidaridad 

Tulum  

Trabajadores 
agropecuarios

Funcionarios,
profesionistas,

técnicos y 
administrativos b/

No 
especificado

Trabajadores 
en la industrias c/

Comerciantes y 
trabajadores en 

servicios diversos d/

División ocupacional a/ 
(porcentaje)

Cuadro 10.4

13 024

351 489

39 049

 23 774

9 197

12 264

8 573

92 510

106 588

14 718

15

33

31

20

21

16

18

38

28

26

43.24

0.45

0.82

29.76

5.66

38.73

27.38

10.66

0.55

5.12

11.12

16.65

16.34

13.18

18.20

14.32

16.09

14.39

16.83

15.38

29.76

49.52

50.97

37.19

54.97

31.02

38.17

35.84

53.25

53.05

0.57

0.80

1.08

0.11

0.49

0.40

0.54

0.94

0.95

0.37

671 186 30.99 4.98 16.06 47.16 0.80



Estado 

Municipio

Cuadro 9.1

Agencia del 
Ministerio Público 

del fuero federal

Agencia del 
Ministerio Público 

del fuero federal b/

Agencia del 
Ministerio Público 

del fuero federal a/

Agencia del 
Ministerio Público 

del fuero común

Agencias y agentes del Ministerio Público de los fueros común y federal 
por municipio y donde se ubica la agencia 
Al 31 de diciembre de 2014

a/ La información se refiere a los agentes y/o fiscales registrados en las agencias de Ministerio Público adscritas a las procuradurías o 
     fiscalías generales de justicia, al 34 de diciembre de 2014  
b/ La información corresponde a sedes.
c/ Se ubica en la cabecera municipal de Chetumal. 
d/ Se ubica en la cabecera municipal de Cancún 
Fuente: INEGI, Dirección General de Estadísticas de Gobierno Seguridad Pública y Justicia. Censo Nacional de Procuraduría de Justicia 
            Estatal 2015. Módulo 1: Estructura organizacional y recursos 
            Procuraduría General de la República. Dirección General de Planeación e Innovación Institucional 

Bacalar 

Benito Juárez

Cozumel 

Felipe Carrillo Puerto

Isla Mujeres

José María Morelos 

Lázaro Cárdenas

Othón P. Blanco 

Solidaridad 

Tulum  

1

15

1

3

2

1

3

14

1

1

2

58

9

15

2

4

3

37

10

5

0

1 d/

1

0

0

0

0

1 c/

0

0

0

19 d/

1

0

0

0

0

9 c/

0

0

42 145 3 P/ 29 p/
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